
1123 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 9-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
  

    
 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 10 dicembre 2019, n. 139 
CUP B99D16011580002. Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming realizzata da 
Aeroporti di Puglia S.p.A. Rimborso IVA anni 2014 (periodo 1/1-31/10) e 2015 in favore di Aeroporti di 
Puglia S.p.A.. 

Il Dirigente della Sezione Turismo 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/’98; 
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
•	 Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18 /06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Vista la D.G.R. 1518 del 31/07/2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” – approvazione atto di 
alta organizzazione; 

•	 Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03/08/2015; 
•	 Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Turismo al 

dott. Salvatore Patrizio Giannone; 
•	 Viste le LL.RR. n. 67/2018 e n. 68/2018 nonchè la D.G.R. n. 9 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2019 e pluriennale 2019-2021. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 

•	 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 312 del 22 e 26 novembre 2019 con la quale si approva la 
legge regionale di  “Assestamento di Bilancio al Bilancio di previsione 2019” 

PREMESSO CHE: 

il Consiglio Regionale con la legge regionale n. 37 del 16 luglio 2018 “ Riconoscimento debito fuori bilancio 
ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera e), del D. Legs. 23 giugno 2011 n. 118, come modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126”, ha riconosciuto il debito fuori bilancio dell’importo di € 10.541.106,04, 
in relazione agli interventi attivati negli anni 2014, 2015, 2016 e 2017 dalla Società Aeroporti di Puglia S.p.A. 
inerenti la campagna di comunicazione per l’incentivazione del turismo incoming, per i quali non è stato 
assunto entro i termini utili il relativo impegno di spesa relativo al pagamento dell’IVA. 

La suddetta legge ha previsto che al finanziamento della citata spesa di € 10.541.106,04 si provveda con 
imputazione alla missione 7, programma 2, titolo 1, capitolo 702002 “ risorse liberate del POR 2000-2006 
obiettivo 1- FESR –Misura 4.15 Attività di promozione finalizzata all’allargamento dell’offerta turistica” di 
nuova istituzione a valere sullo stanziamento di competenza per l’anno 2018 e pluriennale 2018/2021; 

Con determinazione dirigenziale n.68 del 17 settembre 2018, resa esecutiva il 24 settembre 2018 , che qui 
si intende integralmente richiamata, è stata impegnata la succitata somma di € 10.541.106,04 sul capitolo 
n. 702002 in favore della Soc. Aeroporti di Puglia S.p.A. (d’ora in poi anche solo AdP) e si è disposto di 
procedere con successivi provvedimenti, previa emissione di fatture da parte di AdP, a liquidare in regime 
di split payment, l’IVA relativa alle annualità 2014, 2015, 2016 e 2017 per la Campagna di comunicazione 
sviluppo turismo incoming realizzata da Soc. Aeroporti di Puglia S.p.A. 

A seguito della notifica della determinazione dirigenziale n. 68/2018 AdP ha emesso le fatture elettroniche 
recanti l’Iva non ancora corrisposta per le annualità 2014 (1/1/2014-31/10/2014) e 2015  . Per la precisione: 



1124 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 9-1-2020                                                 

 

   

 

  

 
   

 
  

 

  
 

- fattura n.582/01 del 10/08/2018 di importo di € 2.015.426,01 registrata il 23/09/2018 al n.5003, acquisita 
in atti al n.prot. A00_056-0004218 del 24/09/2018, relativa al “Progetto del piano di comunicazione e 
promozione della Regione per l’anno 2014- periodo 01/01/2014-30/06/2014 e periodo 01/07/2014-
31/10/2014”; 

- fattura n.583/01 del 10/08/2018 di importo € 2.775.102,58 registrata il 07/09/2018 al n. 4741, acquisita in 
atti al n. prot. A00_056-0003880 del 05/09/2018, relativa alla “Campagna di comunicazione per lo sviluppo 
del turismo incoming” periodo 01/01/2015-31/12/2015. 

Con determinazione n.76 del 9/10/2018 è stata liquidata in favore di ADP l’IVA inerente la Campagna di 
comunicazione sviluppo turismo incoming realizzata da Soc. Aeroporti di Puglia S.p.A annualità 2014 
(1/1/2014-31/10/2014) e 2015, per un importo pari a € 4.790.528,59, che veniva versata all’Erario essendo 
in regime di split payment; 

Con nota prot. 0008823 del 6/6/2019, AdP ha comunicato che, avendo inteso procedere alla definizione 
agevolata del Processo Verbale di Constatazione emesso nei suoi confronti in data 30/6/2017 con riferimento 
all’IVA relativa alle attività in oggetto per gli anni di competenza 2014 (1/1/2014-31/10/2014) e 2015 
(Dichiarazioni IVA 2015 e 2016), aveva versato all’Erario l’ importo complessivo di € 4.790.528,59 allegando 
altresì le quietanze di versamento F 24. 

Detta circostanza ha determinato per la Regione un credito verso l’Erario per IVA “Split payment” da 
rimborsare successivamente ad A.d.P. ,avendo la stessa nel frattempo già provveduto a versare l’IVA dovuta 
con la definizione agevolata prevista dal DL 119/18 cosidetto “Pace Fiscale”. 

Dunque l’Erario ha incamerato due volte la medesima imposta per IVA relativa alla Campagna di comunicazione 
per lo sviluppo del turismo incoming annualità 2014(1/1/2014-31/10/2014) e 2015 e, di conseguenza, deve 
rimborsare alla Regione l’importo di cui alla Determinazione n. 76/2018 trattandosi all’evidenza di una 
duplicazione di pagamento, a titolo IVA, riferita alle medesime prestazioni. 

Con nota Prot. 11251 del 17/7/2019, la Sezione Bilancio e Ragioneria, interessata alla definizione della 
questione, ha comunicato che i nuovi capitoli di entrata e di spesa nonché il relativo stanziamento, propedeutici 
al rimborso IVA, sarebbero stati inseriti nell’ambito della Legge Regionale di assestamento al bilancio di 
previsione. 

CONSIDERATO CHE: 

con l.r. n. 52 del 30/11/2019 il Consiglio Regionale ha approvato l ‘“Assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia”; 

per l’effetto si può procedere al rimborso in favore di ADP dell’IVA relativa alla Campagna di comunicazione per 
lo sviluppo del turismo incoming annualità 2014(1/1/2014-31/10/2014) e 2015 per un importo complessivo 
di € 4.790.528,59; 

VISTE: 

- la legge regionale 16 luglio 2018 n. 37 “Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, 
lett. E), del d.to leg.vo 23/6/2011 n. 118, come modificato dal D.to L.vo 10/8/2014 n. 126”; 

- Le ll.rr. n. 67/2018 e n. 68/2018 nonchè la D.G.R. n. 95/2019 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2019/2021, previsti dall’art. 39, comma 10 del D.to L.vo 
n. 118/2011e ss.mm.ii 

- la determinazione dirigenziale n. 68 del 17 settembre 2018; 

https://ss.mm.ii


1125 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 9-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

      

 

 

si provvede ad adottare la conseguente determinazione in favore di Società Aeroporti di Puglia S.p.a. per 
rimborso IVA annualità 2014 (01/01/2014- 31/10/2014) e annualità 2015 (01/01/2015-31/12/2015) per 
la realizzazione della campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming realizzata nelle 
medesime annualità. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e ss.mm. e ii 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
DLgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss.mm.ii 

PARTE ENTRATA 

Bilancio: Autonomo 

Esercizio finanziario: 2019 - LL.RR. nn. 67/2018 e 68/2018 

Competenza: 2019 

CRA: 63.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo 

Titolo 3: Entrate extra-tributarie 

Tipologia 500-Rimborsi ed altre entrate correnti 

Categoria 2-Rimborsi in entrata 

P.d.C.F.: E.3.05.02.02 “Entrate per rimborsi di imposte” 

Capitolo di entrata: E3050200 “Entrate per rimborso di imposte (dirette indirette e/o iva a credito) 

Somma da accertare: € 4.790.528,59; debitore Agenzia delle Entrate sede di Bari 

Causale dell’accertamento: Recupero IVA a credito pari a € 4.790.528,59, in sede di liquidazione dei 
versamenti IVA periodici, per IVA SPLIT PAYMENT, a mezzo emissione, di pari importo, di una reversale di 
incasso sul medesimo accertamento 

Debitore: Agenzia delle Entrate sede di Bari

         PARTE SPESA 

Bilancio: autonomo 2019 

Esercizio finanziario: 2019 – LL.RR. nn. 67/2018 e 68/2018 

Competenza: 2019 

CRA: 63.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e valorizzazione del Territorio-Sezione Turismo 

Missione: 01- Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 04- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

Titolo 3: “Rimborso di imposte in uscita” 

P.d.C.F.: U. 1.09.02.01.001 “rimborso di spese in uscita” 

Capitolo di spesa:U0003841”rimborsi di imposte e tasse diverse di natura corrente” 

https://E.3.05.02.02
https://ss.mm.ii


1126 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 9-1-2020                                                 

 

  

 

                                                                    

 

  
  

  

   
  

 

 

Somma da impegnare e liquidare: €4.790.528,59 a favore di Aeroporti di Puglia SpA 

Causale dell’impegno e del pagamento: Rimborso IVA per versamento eccedente l’importo dovuto, sulle 
prestazioni rese da AdP nel periodo 1/1/2014 -31/10/2014 e 1/1/2015-31/10/2015 

Creditore:Aeroporti di Puglia SpA – Viale Enzo Ferrari 70128 Bari-Palese Partita IVA 03094610726. Codice 
IBAN IT93A0538704002000000975421 a titolo di rimborso IVA pagata per le annualità 2014 (1/1/2014-
31/10/2014) e 2015 per la realizzazione della campagna di comunicazione sviluppo turismo incoming nelle 
medesime annualiatà 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 819 a 843 
dell’articolo unico della Legge n.145/2018; 

La spesa è conforme a quanto stabilito dal D.to L.vo 118/2001 
Si attesta di aver acquisito ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, convertito in Legge n. 
106/2011, il documento unico di regolarità contributiva INAIL_ 17963468 con scadenza 1/1/2020, attestante 
la regolarità contributiva. 

Non ricorrono i presupposti per gli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D.to L.vo 14/3/2013 n. 33 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

A.P. BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE  IL DIRIGENTE
                 DELLA SEZIONE TURISMO 

Dott. Pasquale Milella                 Dott. Salvatore Patrizio Giannone 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e, che qui si intende integralmente riportato: 

1. di impegnare e liquidare la somma di € 4.790.528,59 sul capitolo U0003841”Rimborsi di imposte e 
tasse diverse di natura corrente” , in favore della Soc. Aeroporti di Puglia S.p.A. - V.le Enzo Ferrari 
70128, Bari – Palese, P.IVA 03094610726 per rimborso IVA Campagna di comunicazione sviluppo 
turismo incoming realizzata dalla Società medesima negli anni 2014 (1/1/2014-31/10/2014) e 2015; 

2. di autorizzare la Sezione Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo di euro € 
4.790.528,59 in favore di Soc. Aeroporti di Puglia SpA Viale Enzo Ferrari 70128 Bari-Palese Partita IVA 
03094610726 mediante accredito codice IBAN: IT93A0538704002000000975421;

        Dare atto che il presente provvedimento: 
-sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta 

Regionale; 

-sarà notificato alla Società Aeroporti di Puglia s.p.a.; 



1127 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 9-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

                                                                                          

                                                                             

-sarà pubblicato sul sito web www.regione.puglia.it, sezione Amministrazione trasparente e B.U.R.P.; 

-è composto da n. 6 pagine; 

-è depositato presso la Sezione Turismo, Via Lattanzio 29 – 70100 Bari. 

       Il Dirigente della Sezione Turismo
 Salvatore Patrizio Giannone 

http://www.regione.puglia.it



